fois encore, les Romains se sont montrés fondamentalistes dans leur relation à des traditions qui ne leur appartiennent pas en propre²⁷⁴ :

« C'est la patrie qu'il s'agissait de maintenir dans ses fondements. [...] Après la victoire des Gaulois et l'occupation totale de la ville, il restait pourtant le Capitole et la citadelle que des Romains, avec leurs dieux, occupaient, habitaient, et après la victoire romaine et la libération de la Ville, la citadelle et le Capitole eux-mêmes seraient abandonnés ? [...] Mais certes, même si nous n'avions pas des institutions religieuses datant de la fondation de la Ville et transmises de main en main, l'intervention des dieux a été si évidente de nos jours en faveur des intérêts de Rome, que toute indifférence religieuse me semble interdite à l'homme. [...] Nous avons une ville fondée d'après les auspices et les augures ; pas un coin en elle qui ne soit plein de notre culte et de nos dieux ; nos sacrifices solennels y ont leur emplacement non moins fixes que leur date. [...] Tous ces objets sacrés, on veut les abandonner en un lieu sans caractère sacré, eux qui sont de l'âge de notre ville, certains mêmes antérieurs à ses origines ? ». ²⁷⁵

Si notre propos concernant la fondation de Rome s'est très largement fondé sur les textes, et si un siècle d'hypercritique a pu faire douter des récits de fondation de la Ville, il est intéressant de savoir que ceux-ci ont été fortement corroborés par les plus récentes découvertes de l'archéologie. « Entre les deux localisations, comme entre les deux chronologies, celles de l'archéologie d'un côté, celles de la tradition de l'autre, la correspondance est, plus que surprenante, étonnante, hallucinante, même, et pour

²⁷⁴ Grandazzi, *Op. Cit.*, p. 264 : ils paraissent propres à toute l'Italie centrale.

²⁷⁵ T. L. V, 51, 2-52, 7. Trad. Bayet (Jean) et Baillet (Gaston), CUF, 1969 : « *Quippe ut in sua sede maneret patria [...]. Et cum uictoribus Gallis capta tota urbe Capitolium tamen atque arcem dique et homines Romani tenuerint, uictoribus Romanis reciperata urbe arx quoque et Capitolium deseretur ? [...]. Equidem si nobis cum urbe simul positae traditaeque per manus religiones nullae essent, tamen tam euidentis numen hac tempestate rebus adfuit Romanis ut omnem neglegentiam diuini cultus exemptam hominibus putem. [...]. Urbem auspicato inauguratoque conditam habemus; nullus locus in ea non religionum deorumque est plenus; sacrificiis sollempnibus non dies magis statim quam loca sunt in quibus fiant. [...]. Haec omnia in profano deseri placet sacra, aequalia urbi, quaedam uetustiora origine urbis ? »*